
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2908

DETERMINA
N. 2501 DEL 29/11/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pivotto Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Pretto Alessandra

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE, FORMAZIONE 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
FORMAZIONE - CORSO DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA PATENTE DI SERVIZIO 
DI CUI ALL'ART. 139 DEL CODICE DELLA STRADA. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO. 
CIG  Z48342474E



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2908 

DETERMINA N. 2501 DEL 29/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  FORMAZIONE - CORSO DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA 
PATENTE DI SERVIZIO DI CUI ALL'ART. 139 DEL CODICE DELLA STRADA. DETERMINA 
A CONTRARRE E AFFIDAMENTO. CIG  Z48342474E

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Visto che il Comando di Polizia Locale con mail del 16/11/2021 ha segnalato la necessità di 

prevedere l’organizzazione di un corso di formazione per n. 15 agenti di Polizia Locale, per il  

conseguimento  della  patente  di  servizio,  auto  e/o  moto,  propedeutico  all’esame  presso  la 

Prefettura, come stabilito dalla vigente normativa;

Considerato che l’art. 139 del Codice della Strada stabilisce che la patente di servizio è un titolo 

di abilitazione professionale il cui rilascio presuppone che la persona sia, innanzitutto, abilitata 

all'espletamento dei servizi di polizia stradale e sia titolare di patente di guida rilasciata ai sensi 

dell'art. 116 C.d.S. (patente civile) valida per il veicolo che intende condurre, abbia frequentato 

l'apposito  corso  di  qualificazione  e  superato  il  relativo  esame.  Infine,  l'art.  139,  rimanda  al 

Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il ministero dell’Interno, di stabilire i  

requisiti  e le  modalità  per il  rilascio della  patente.  Per  ottenere la  patente di  servizio di  cui  

all'articolo 139 del Codice della Strada, è necessario che l'interessato contemporaneamente:

a) presti servizio presso un corpo o servizio di polizia municipale (art. 2, comma 2 D.M. delle 

Infrastrutture e dei Trasporti n. 246 del 11/8/2004);

b) abbia conseguito una delle patenti di guida previste dall'articolo 116, comma 3, del Codice 

della Strada ( art. 2, comma 1 D.M. delle infrastrutture e dei trasporti n. 246 del 11 agosto 2004);

c) sia in possesso di tutte le qualità previste dall' art. 5 della legge 7 marzo 1986, n. 65 ( art. 3, 

comma  4  D.M.  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  n.  246  del  11  agosto  2004);

d) abbia positivamente terminato un apposito corso di qualificazione con esame finale ( art. 2, 

comma 3 D.M. delle infrastrutture e dei trasporti n. 246 del 11 agosto 2004), ovvero svolga, 

all'entrata in vigore del regolamento, funzioni di polizia stradale e sia stato assegnato negli ultimi 

tre anni, in modo continuativo, all'espletamento dei compiti di polizia stradale o comunque alla 

guida  di  veicoli,  adibiti  all'espletamento  di  compiti  istituzionali  dell'amministrazione  di 

appartenenza ( art. 10, comma 2 D.M. n. 246 del 11 agosto 2004). Per poter sostenere l’esame 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2908 

DETERMINA N. 2501 DEL 29/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  FORMAZIONE - CORSO DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA 
PATENTE DI SERVIZIO DI CUI ALL'ART. 139 DEL CODICE DELLA STRADA. DETERMINA 
A CONTRARRE E AFFIDAMENTO. CIG  Z48342474E

per il conseguimento della patente di servizio è necessario frequentare un corso composto di 50 

moduli  (25  per  la  teoria  e  25  per  la  pratica,  ognuno  di  40  minuti)  secondo  il  programma 

dell’allegato B al DM n. 246/2004. Il corso è organizzato a cura e spese dell’amministrazione da 

cui dipendente il soggetto che deve sostenere l’esame di abilitazione per conseguire la patente 

di servizio.  Inoltre occorre sostenere un  esame di  qualificazione  davanti a una commissione 

permanente nominata dal Prefetto. L’esame di qualificazione si svolge in sessioni e si articola su 

due prove: - prova teorica consistente in un accertamento delle cognizioni relative alle materie di 

programma,  integrato  da  un  colloquio  sulle  specifiche  materie  di  insegnamento  teorico;

- prova pratica consistente nelle verifiche di abilità di cui agli allegati del programma fissato dal 

D.M. n. 246 del 11 agosto 2004.

Preso atto che,

• l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevedono l'adozione di 

apposita determina a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto 

che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta  del  contraente  e  le  ragioni  che  motivano  la  scelta  nel  rispetto  della  vigente 

normativa;

• per  quanto  riguarda  il  sistema  di  scelta  del  contraente  per  l’esecuzione  del  suddetto 

servizio in considerazione della tipologia, dell’entità della spesa, rientrante nella fattispecie 

prevista dall'art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i.  e di valore stimato inferiore 

ad euro 5.000,00 ai  sensi  dell'art.  1  comma 130 della  L.  145/2018,  si  è  proceduto ad 

effettuare una indagine esplorativa di mercato con comparazione di preventivi acquisiti da 

due operatori economici in possesso dei requisiti richiesti;

• sulla  base  della  comparazione  dei  preventivi  acquisiti  con  pgn.  141913/2021  del 

16/09/2021  e con pgn. 0184881/2021 del 26/11/2021, è stata individuata l’Automobile Club 

Treviso (ACI) – Viale Giuseppe Verdi 23/C – Treviso - P. IVA/C.F. 00190250266, la quale 

con offerta acquisita al PGN 184881/2021 si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio 

richiesto  da svolgersi nei mesi di gennaio-febbraio 2022  per il prezzo di €  3.158,00 (IVA 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2908 

DETERMINA N. 2501 DEL 29/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  FORMAZIONE - CORSO DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA 
PATENTE DI SERVIZIO DI CUI ALL'ART. 139 DEL CODICE DELLA STRADA. DETERMINA 
A CONTRARRE E AFFIDAMENTO. CIG  Z48342474E

esente).  L’importo prevede il  costo per la partecipazione alle lezioni  teoriche e pratiche, 

manuali e quiz di preparazione per il conseguimento delle patenti A e B;

Rilevato che  Automobile  Club  Treviso  è in  possesso  di  DURC  regolare  (DURC  INAIL  prot. 

30257112 del  22/11/2021 con scadenza validità  22/3/2022) e che è stato consultato il  relativo 

casellario  ANAC  dal  quale  non  sono  risultate  annotazioni  a  carico  del  suddetto  operatore 

economico; 

Visto il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con delibera 

di Consiglio Comunale n. 6 del 07/02/2019 e, in particolare, l'art. 8;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 

approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2021/2023, che adotta, altresì, gli  obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti, 

approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il  Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell'art.1 comma 2 lett. a) della L. 

120/2020  e  s.m.i.   ad  ACI  Automobile  Club  Treviso  .  C.F./P.  IVA  00190250266  il  corso  di 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2908 

DETERMINA N. 2501 DEL 29/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  FORMAZIONE - CORSO DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA 
PATENTE DI SERVIZIO DI CUI ALL'ART. 139 DEL CODICE DELLA STRADA. DETERMINA 
A CONTRARRE E AFFIDAMENTO. CIG  Z48342474E

formazione  per  il  conseguimento  delle  patenti  di  servizio  A-B per  15  agenti  di  Polizia  Locale 

segnalati dal Comando, sulla base dell'offerta acquisita al PGN 184881/2021 e per l'importo di € 

3.158,00, IVA esente;

2) di impegnare la spesa di € 3.158,00, IVA esente, al capitolo  1007800 “Corsi di aggiornamento e 

formazione personale dipendente e spese accessorie” del bilancio di previsione 2021/2022, dove 

esiste l’occorrente disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 

sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 

contabili;

4)  di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di  approvare l'allegato cronoprogramma di  spesa e/o entrata sulla  base delle  norme e dei 

principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi contabili)  e 

successive modificazioni;

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.   

       

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2908 

DETERMINA N. 2501 DEL 29/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  FORMAZIONE - CORSO DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA 
PATENTE DI SERVIZIO DI CUI ALL'ART. 139 DEL CODICE DELLA STRADA. DETERMINA 
A CONTRARRE E AFFIDAMENTO. CIG  Z48342474E

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
29/11/2021  da  Isabella  Frigo  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Alessandra Pretto / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


